
 

 

D.D.G.   N. 108 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE  DELL’URBANISTICA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001, 

concernenti la valutazione degli effetti di determinati piani o programmi 

sull’ambiente; 

VISTO  il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “norme in materia ambientale” e 

successive modifiche ed integrazioni (Codice dell’Ambiente); 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 8 luglio 2014, n. 23, recante “Regolamento della 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della 

Regione Siciliana”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 48 del 26 febbraio 2015 concernente: 

“Competenze in materia di rilascio dei provvedimenti di valutazione ambientale strategica 

(VAS), di valutazione d’impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza 

ambientale (V.Inc.A.)”, che individua l’Assessorato regionale del Territorio e 

dell’Ambiente quale Autorità Unica Ambientale competente in materia per 

l’istruttoria e la conseguente adozione dei provvedimenti conclusivi, ad eccezione 

dell’istruttoria e della conseguente adozione dei provvedimenti conclusivi concernenti 

l’autorizzazione integrata ambientale (AIA) in materia di rifiuti; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9: “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015. Legge di stabilità regionale” ed, in particolare, l’articolo 91 recante “Norme 

in materia di autorizzazioni ambientali di competenza regionale”; 

VISTO  il Decreto assessoriale n. 207/Gab del 17 maggio 2016 con la quale è istituita la 

“Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente ”;    

VISTA  la Direttiva assessoriale n. 3676/Gab/12 del 15 giugno 2017 recante “Coordinamento e 

semplificazione dei procedimenti di VAS e VIA con le procedure di valutazione 

d’incidenza di cui all’articolo 5 del decreto n. 357 del 1997. Direttiva, ex art. 2, comma 1 

lett. b, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10.” 

VISTO  il Decreto legislativo  16 giugno 2017, n. 104, recante “Attuazione della direttiva 

2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la 

direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati 

progetti pubblici e privati, ai sensi degli articoli1 e 147 della legge 9 luglio 2015, n. 114”;  



 

 

VISTO  il Decreto assessoriale n. 142/Gab del 18 aprile 2018, riguardante  le modalità operative 

e di ottemperanza agli obblighi, anche comportamentali della Commissione Tecnica 

Specialistica, in particolare l’art. 2, recante “Competenze dei Dipartimenti Ambiente ed 

Urbanistica – Responsabile del procedimento”; 

VISTO Il D.D.G. 05 luglio 2016, n. 104, con il quale è stato approvato il vigente 

“funzionigramma” relativo alle competenze delle aree, dei servizi, delle unità 

operative, nonché delle unità operative di staff alle dirette dipendenze del Dirigente 

Generale, che sostituisce a far data dal 1 luglio 2016 i precedenti decreti dirigenziali n. 

300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30 settembre 2013 e n. 362 del 29 giugno 2010; 

VISTO   il D.P. n. 645/Area 1^/S.G. del 30 novembre 2017, con il quale l’On. Salvatore Cordaro 

è stato nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato Regionale del 

Territorio e dell’Ambiente;  

VISTO   il D.P.R.S. n. 709 del 16/2/2018, di cui alla delibera di Giunta n. 60 del 13/2/2018, con 

il quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’urbanistica dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al dott. Giovanni Salerno, dirigente di terza fascia del ruolo unico della 

dirigenza della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che in applicazione del Decreto del Presidente della Regione 8 luglio 2014, n. 

23, art. 4 rubricato “Autorità competente”, il riparto di competenze funzionali in 

materia ambientale fra il Dipartimento dell’urbanistica e quello dell’ambiente, 

comporta procedimenti amministrativi complessi e certamente articolati, specie 

nell’eventualità di procedure integrate in materia di V.Inc.A. come disciplinate dalla 

Direttiva assessoriale n. 3676/Gab/12 del 15 giugno 2017 ed in applicazione dell’art. 

10, comma 3 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 6, comma 12, Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

“per le modifiche dei piani e dei programmi elaborati per la pianificazione territoriale o 

della destinazione dei suoli conseguenti a provvedimenti di autorizzazione di opere singole 

che hanno per legge l'effetto di variante ai suddetti piani e programmi, ferma restando 

l'applicazione della disciplina in materia di VIA, la valutazione ambientale strategica non 

e' necessaria per la localizzazione delle singole opere”; 

RAVVISATA pertanto, la duplice necessità, da un lato, di semplificare il procedimento 

amministrativo e, dall’altro, delimitare e circoscrivere l’ambito di applicabilità della 

VAS nel rispetto della normativa nazionale; 

RITENUTO opportuno istituire presso il Dipartimento dell’urbanistica uno specifico Gruppo di 

lavoro per la predisposizione di apposite Linee Guida da sottoporre all’Assessore nella 

qualità di Autorità Unica Ambientale per eventuali iniziative legislative ritenute 

idonee; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

1) E’ istituito presso il Dipartimento dell’urbanistica un Gruppo di lavoro per la 

predisposizione di apposite Linee Guida da sottoporre all’Assessore, nella qualità di Autorità 

Unica Ambientale, per eventuali iniziative legislative ritenute idonee circa le problematiche 

riguardanti la semplificazione del procedimento amministrativo e la delimitazione dell’ambito 

di applicabilità della Valutazione Ambientale Strategica nel rispetto della normativa 

nazionale. 



 

 

2) Il Gruppo di lavoro è presieduto e coordinato dal Dirigente generale del Dipartimento 

dell’urbanistica ed é composto da: 

- Avv. Alfredo Ambrosetti, Capo Segreteria Tecnica, Ufficio di diretta collaborazione 

dell’On.le Assessore;  

- Avv. Filippo Lodato, consulente amministrativo designato dall’On.le Assessore con 

nota assessoriale prot. n. 2347 del 28 giugno 2018;  

- Il Dirigente generale del Dipartimento dell’ambiente o suo delegato; 

- Il Presidente della Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali 

di competenza dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente o suo 

delegato; 

- Il Direttore del Dipartimento Architettura – Università degli Studi di Palermo - o suo 

delegato; 

- Arch. Donatello Messina n.q. di Dirigente responsabile dello Staff 2/DRU "Procedure 

VAS e verifica di assoggettabilità”;  

- Arch. Daniela Grifo n.q. di Dirigente responsabile di Servizio del Dipartimento 

dell’urbanistica”; 

3) Le funzioni di segreteria saranno assicurate dal Sig. Antonino Gallina - Staff 1/DRU.  

 

 

Art. 2 

 

1) Il Gruppo di lavoro di cui all'art. 1, avrà lo scopo di predisporre, per il successivo inoltro 

all'On.le Assessore, i seguenti atti:  

  - proposta di Linee Guida per eventuali iniziative legislative ritenute idonee circa le 

problematiche riguardanti la semplificazione del procedimento amministrativo e la 

delimitazione dell’ambito di applicabilità della Valutazione Ambientale Strategica nel 

rispetto della normativa nazionale. 

2) Il Gruppo di lavoro si riunirà presso i locali della Direzione del Dipartimento 

dell’urbanistica a seguito di apposita convocazione da parte del Dirigente Generale.  

3) La partecipazione ai suddetti lavori è a titolo gratuito.  

  

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il 

termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a norma della legge regionale n. 9  del 

7 maggio 2015, art. 98, comma 6. 

 

09/08/2018  
                      

                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                      Giovanni Salerno  

   firmato 


